
 

กรมสรรพากร       
 Revenue Department News   

เลขที่ข่าว        ปชส. 2/2561                                                    
วันที่แถลงข่าว  5  ตุลาคม  2560  
เรื่อง  ชี้แจงกรณีการลดอัตราการหักค่าใช้จ่ายเป็นการเหมาส าหรับเงินได้พึงประเมินตามมาตรา 40(7) และ (8)  
       แห่งประมวลรัษฎากร   
............................................................................................................................. ......................................................  

ตามที่มีการเผยแพร่ข้อมูลผ่านทางสื่อสังคมออนไลน์ ไม่เห็นด้วยในการลดอัตราการหักค่าใช้จ่าย
เป็นการเหมาในการค านวณเงินได้สุทธิเพ่ือเสียภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา ส าหรับเงินได้พึงประเมินตามมาตรา 
40(7) และ (8) แห่งประมวลรัษฎากร และเป็นการออกกฎหมายที่เป็นโทษจึงใช้ย้อนหลังไม่ได้ นั้น  

นางแพตริเซีย มงคลวนิช รองอธิบดีกรมสรรพากร ในฐานะโฆษกกรมสรรพากร ขอเรียนว่า  
1. คณะรัฐมนตรีได้ให้ความเห็นชอบในหลักการตั้งแต่วันที่ 9 สิงหาคม 2559 ให้มีการปรับปรุงอัตราการหัก

ค่าใช้จ่ายเป็นการเหมาส าหรับเงินได้จากการรับเหมาและเงินได้จากการประกอบธุรกิจอันเป็นเงินได้พึงประเมิน   
ตามมาตรา 40(7) และ (8) แห่งประมวลรัษฎากร จากร้อยละ 60-85 เหลือร้อยละ 60 เพียงอัตราเดียว อย่างไร
ก็ดี หากผู้เสียภาษีมีหลักฐานค่าใช้จ่ายในการประกอบธุรกิจซึ่งมีจ านวนค่าใช้จ่ายมากกว่าร้อยละ 60 ก็สามารถ           
หักค่าใช้จ่ายตามหลักฐานนั้นได้  ซึ่งมาตรการดังกล่าวเป็นการสนับสนุนให้บุคคลธรรมดาที่เป็นผู้ประกอบธุรกิจ  
หักค่าใช้จ่ายตามความจ าเป็นและสมควร (หักค่าใช้จ่ายตามจริง)  อันเป็นการแสดงผลการประกอบการที่แท้จริง         
ในการประกอบกิจการ   

2. กรมสรรพากรได้มีการประชาสัมพันธ์ เพ่ือให้ผู้เสียภาษีเตรียมตัวในเรื่องดังกล่าวอย่างต่อเนื่อง 
ตั้งแต่วันที่ 10 สิงหาคม 2559 ได้แก่ การออกแถลงข่าวกระทรวงการคลัง การประชาสัมพันธ์ผ่านทางเว็บไซต์
กรมสรรพากร การจัดอบรมสัมมนาภาษี รวมถึงการประชาสัมพันธ์ผ่านส านักงานสรรพากรพ้ืนที่  และ                   
RD Intelligence Center   

3. เมื่อกระบวนการทางกฎหมายแล้วเสร็จ พระราชกฤษฎีกา ออกตามความในประมวลรัษฎากร 
ว่าด้วยการก าหนดค่าใช้จ่ายที่ยอมให้หักจากเงินได้พึงประเมิน (ฉบับที่ 629) พ.ศ. 2560 ก าหนดให้เงินได้          
พึงประเมินตามมาตรา 40 (7) และ (8) แห่งประมวลรัษฎากร สามารถหักค่าใช้จ่ายเหมาได้สูงสุดไม่เกินอัตร า 
ร้อยละ 60 โดยให้ใช้บังคับส าหรับเงินได้พึงประเมินประจ าปีภาษี พ.ศ. 2560 ที่จะต้องยื่นรายการใน             
พ.ศ. 2561 เป็นต้นไป จึงได้ประกาศในราชกิจจานุเบกษา เมื่อวันที่ 27 มกราคม 2560 ทั้งนี้ กฎหมายดังกล่าว
เป็นการก าหนดค่าใช้จ่ายที่ใช้ในการค านวณภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา ของเงินได้ตามมาตรา 40 (7) และ (8)           
แห่งประมวลรัษฎากร ที่ต้องยื่นแบบแสดงรายการภาษีเงินได้ครึ่งปี ภายในเดือนกันยายน 2560 และยื่นแบบ
แสดงรายการภาษีเงินได้ประจ าปีภายในเดือนมีนาคม 2561 เป็นต้นไป จึงมิได้เป็นการบังคับใช้กฎหมายย้อนหลัง
แต่อย่างใด  

4. ตามประกาศอธิบดีกรมสรรพากรเกี่ยวกับภาษีเงินได้ (ฉบับที่ 161) เรื่อง ก าหนดให้ผู้มีหน้าที่
เสียภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาและมิได้เป็นผู้ประกอบการจดทะเบียนภาษีมูลค่าเพ่ิมจัดท าบัญชีหรือรายงานแสดง
รายได้และรายจ่าย ลงวันที่  21 ธันวาคม 2549  ( http://www.rd.go.th/publish/33189.0.html)  
ก าหนดให้ผู้เสียภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาที่มิได้จดทะเบียนภาษีมูลค่าเพ่ิมและมีเงินได้ตามมาตรา 40(5) (6) (7) 
(8) แห่งประมวลรัษฎากร จัดท ารายงานเงินสดรับ-จ่าย ซึ่งเป็นการจัดท าบัญชีอย่างง่ายด้วยตนเอง 

 

/ดังนั้น… 
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ดังนั้น ผู้เสียภาษีที่มีเงินได้ตาม มาตรา 40(7) และ (8) แห่งประมวลรัษฎากร แม้ว่า ในการ
ค านวณภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาจะเลือกหักค่าใช้จ่ายด้วยวิธีการเหมาก็ตาม มีหน้าที่ต้องจัดท ารายงานเงินสด       
รับ-จ่ายซึ่งใช้แสดงรายการการรับและจ่ายเงินในการประกอบกิจการอยู่แล้ว ตั้งแต่วันที่ 21 ธันวาคม 2549         
ซึ่งหากผู้เสียภาษีเลือกหักค่าใช้จ่ายตามความจ าเป็นและสมควร (หักค่าใช้จ่ายตามจริง) ผู้เสียภาษีสามารถใช้
รายงานเงินสดรับ-จ่ายดังกล่าว เป็นหลักฐานประกอบการยื่นแบบแสดงรายการภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา  

5. กรณีผู้เสียภาษีที่มีเงินได้ตาม มาตรา 40(7) และ (8) แห่งประมวลรัษฎากร ประสงค์จะหัก
ค่าใช้จ่ายตามความจ าเป็นและสมควร (หักค่าใช้จ่ายตามจริง) หากได้จ่ายค่าใช้จ่ายที่ใช้ในการประกอบการ แต่ผู้รับ
เงินไม่ยอมออกหลักฐานการรับเงิน รวมถึงไม่ยอมลงลายมือชื่อว่าเป็นผู้ได้รับเงิน ผู้เสียภาษีสามารถจัดท าใบรับรอง
แทนใบเสร็จรับเงินเป็นหลักฐานการจ่ายเงิน โดยให้ผู้เสียภาษีเองเป็นผู้รับรองการจ่ายเงินดังกล่าว 

6. การปรับปรุงแก้ไขกฎหมายนี้เป็นการสนับสนุนให้บุคคลธรรมดาที่เป็นผู้ประกอบธุรกิจจัดท า
บัญชีแสดงรายการรับจ่ายเงินเพ่ือให้ทราบฐานะในการประกอบการของตน ทั้งทางด้านรายได้ ต้นทุน และก าไร
หรือขาดทุน ซึ่งจะเป็นการช่วยให้สามารถแข่งขันได้ในยุคการค้าไร้พรมแดน รวมถึงเป็นการสร้างความโปร่งใสและ
เป็นธรรมในการเสียภาษี ให้สอดคล้องตามผลการประกอบการที่แท้จริงอีกด้วย 

หากผู้เสียภาษีมีข้อสงสัยสามารถสอบถามได้ที่ส านักงานสรรพากรทุกแห่ง หรือศูนย์สารนิเทศ
สรรพากร โทร. 1161 
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กรมสรรพากร  เต็มที่  เต็มใจ  ให้ประชาชน 
      ส านักงานเลขานุการกรม  ส่วนประชาสมัพันธ์    

เลขที่ 90  ถนนพหลโยธิน 7  พญาไท  กรุงเทพฯ 10400  โทร. 0 2272 9529-30   โทรสาร 0 2617 3324   
หรือศูนย์สารนิเทศสรรพากร 1161 (RD Intelligence Center) 


